a”a
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 081/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 04 de março de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 073/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 073/2026, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 04º Reunião Ordinária, realizada
no dia 10 de fevereiro de 2026, informamos:

1 - Sim.
2 - Os cronogramas fazem parte do planejamento interno da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, sendo atualizado diariamente. Lembrando que cronogramas
são passíveis de alterações de acordo com a demanda e necessidade.

3 e 4 - São equipes que trabalham diariamente na execução de roçagem de
áreas públicas em geral. Tendo em vista o alto índice pluviométrico, ocorre a evolução de
crescimento do mato em período bastante curto.

5 - A Secretaria de Obras realiza operação tapa-buraco periodicamente em
todos os bairros da cidade. Ressalta-se que a situação se agrava nos períodos chuvosos,
onde o volume de água piora a situação.

6 - Todas as ruas do município são alvo de atenção e estão sendo
monitoradas.

7 - Os locais mais críticos, em virtude da vegetação ou do pavimento após as
chuvas, possui prioridade no atendimento das demandas do Departamento de Trânsito.

8 - A AdministraçãoMunicipal, através de suas secretarias, vem realizando um
intenso programa de recuperação da malha viária no Município, o que inclui
recapeamento, sinalização e obras de mobilidade urbana. Este programa é amplo, segue
critérios técnicos e abrange todos os bairros da cidade.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

J RDOSO
Secretário Municipal de Governo

   CÂMARA MUNICIPALDE query

À Sua Excelência o Senhor a O ta!
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA ÉS] HORA:17:09 Salas
Presidente da Câmara Municipal E Si Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 73/2026

Santa Bárbara d'Oeste-SP B EAutoria:Secretaria Municipal de Govemo

E 6) Assunto: Requer informações ao Poder

da Executivo e Secretariascompetentes
€> sobre o planejamentode manutenção

Chave: A7721
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000